
 

 
Contratti di Investimento (CI) – Industriale e Turistico-ricettivo 

 

 
 

1 

 

 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU 
TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

Oggetto:  Programmazione Unitaria 2024-2029. PR Sardegna FESR 2021-2027 - Priorità 1 "Competitività 

intelligente", Priorità 3 "Transizione verde", Priorità 5 "Sardegna più Sociale e Inclusiva". PN JTF 

Italia 2021-2027 - Priorità 1 “Sostegno alla transizione del Sulcis Iglesiente”. PRS 2024-2029. Ambito 

Strategico 2.9 “Sviluppo economico e sociale sostenibile”. Avvisi per la selezione delle proposte di 

investimento attraverso Contratti di Investimento. Tipologia della proposta Industriale e Turistico-

Ricettivo. Approvazione sospensione termini attività istruttoria. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n 3 e 

successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del Personale regionale e 

dell’Organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO l’articolo 3 della Legge regionale 5 novembre 2018, n. 40 “Disposizioni sul funzionamento del 

Centro Regionale di Programmazione”; 

VISTA la Legge regionale 30 giugno 2010, n. 13 “Disciplina delle attività europee e di rilievo 

internazionale della Regione autonoma della Sardegna e modifiche alla legge regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

 
Contratti di Investimento (CI) – Industriale e Turistico-ricettivo 

 

 
 

2 

VISTA la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 “Legge di stabilità 2025”; 

VISTA la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione triennale 2025/2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/17 del 14 maggio 2025 “Ripartizione delle tipologie 

e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, 

conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 

2025-2027)”; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17.12.2020 che 

stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.06.2021, che 

istituisce il Fondo per una transizione giusta; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTO il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29.02.2024, che 

istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (“STEP”); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/30 del 12.11.2019, avente ad oggetto 

“Programmazione 2021-2027. Indirizzi, modello di governance e raccordo con i documenti 

strategici regionali di sviluppo”, con la quale la Giunta Regionale ha confermato, presso il Centro 

Regionale di Programmazione, le funzioni di coordinamento dei Piani e Programmi regionali delle 

politiche di coesione, inclusa la Cooperazione Territoriale Europea, e della programmazione 

unitaria, oltre alle funzioni di Autorità di Gestione del POR FESR, per il ciclo di Programmazione 

2021- 2027, in capo al Direttore pro tempore e, in sua assenza, al Vice Direttore; la Strategia di 

Specializzazione Intelligente (S3) così come delineata secondo gli indirizzi di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/29 del 29.07.2021 ed in ossequio ai criteri ed obiettivi 

tematici stabiliti dalla UE nella Programmazione 2021/2027 in tema di R&I, la digitalizzazione 

delle imprese e la competitività; 

VISTA la Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) così come delineata secondo gli indirizzi di cui 

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/29 del 29.07.2021 ed in ossequio ai criteri ed 

obiettivi tematici stabiliti dalla UE nella Programmazione 2021 /2027 in tema di R&I, la 

digitalizzazione delle imprese e la competitività; 

VISTA la Delibera n. 78 del 22.12.2021 del Cipess, pubblicata in G.U. n. 94 del 22.04.2022, riguardante 

la programmazione della Politica di coesione 2021-2027, l’approvazione della Proposta di 



 

 
Contratti di Investimento (CI) – Industriale e Turistico-ricettivo 

 

 
 

3 

Accordo di Partenariato 2021/2027 e la definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei Programmi europei per i Ciclo di programmazione 2021/2027; 

VISTO  l’Accordo di Partenariato Italia 2021/2027, adottato con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2022)4787 final del 15.07.2022, che include anche il Programma Nazionale Just 

Transition Fund Italia 2021/2027; 

VISTO  Il PR Sardegna FESR 2021/2027 approvato con Decisione della Commissione Europea 

C(2022)7877 del 26.10.2022 e successivamente modificato con Decisione C (2024)6563 del 

12.09.2024;  

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 38/2 del 21.12.2022 e 37/46 del 25.09.2024 con le 

quali la Giunta regionale ha preso atto del predetto Programma e della sua riprogrammazione, 

così come approvati dalla Commissione europea; 

DATO ATTO che il PR Sardegna FESR 2021/2027 contempla la possibilità di erogare sovvenzioni a favore di 

imprese per il conseguimento di molteplici obiettivi riconducibili alle diverse priorità. Gli obiettivi 

specifici individuati nel Programma comprendono il rafforzamento delle capacità di ricerca e di 

innovazione delle imprese e l'introduzione di tecnologie avanzate, lo sviluppo delle competenze 

per la specializzazione intelligente, il sostengo alla transizione digitale e alla transizione verde, 

favoriscono, inoltre, la crescita sostenibile e la competitività delle PMI, anche attraverso interventi 

di inclusione e promozione sociale. Il Programma, in coerenza con le vigenti previsioni 

regolamentari, prevede la combinazione tra sovvenzioni e strumenti finanziari, al fine di migliorare 

gli effetti dell'azione anche in termini di efficienza ed efficacia;  

CONSIDERATE pertanto le Priorità 1 - Competitività intelligente, 3 - Transizione verde, 5 – Sardegna più 

sociale e inclusiva del PR Sardegna FESR 2021-2027; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)9764 del 16.12.2022, con la quale è stato 

approvato il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021 /2027, comprensivo dei Piani 

Territoriali per una transizione giusta; 

CONSIDERATE la Priorità 1 – Sostegno alla transizione del Sulcis Iglesiente del suddetto Programma; 

DATO ATTO che il Centro Regionale di Programmazione è stato delegato in qualità di Organismo Intermedio, 

ai sensi dell’art. 71, par. 3 del Regolamento (UE) 2021/1060, all’attuazione del Piano Territoriale 

del Sulcis; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/34 del 6.11.2024 con la quale sono state approvale 

le "Linee guida in materia di misure di sostegno alle imprese per il ciclo di programmazione 2024-

2029"; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2024/2029, adottato con la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 4/13 del 22.01.2025 e, in particolare, le Strategie 2.9.1 “Fare della Sardegna una 



 

 
Contratti di Investimento (CI) – Industriale e Turistico-ricettivo 

 

 
 

4 

Regione competitiva e attrattiva”, 2.9.5 “Sardegna crocevia di culture, commerci e turismi. Isola 

dell’ospitalità”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/24 del 18.02.2025 - "Programmazione Unitaria 

2024/2029. PR Sardegna FESR 2021/2027 e PN JTF Italia 2021/2027, con la quale sono state 

approvate in via definitiva le Direttive di attuazione per il sostegno alle imprese attraverso Contratti 

di investimento; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/16 del 19.03.2025 - "PR Sardegna FESR 

2021/2027 - Governance e costituzione degli Strumenti finanziari, con la quale sono state 

approvate in via preliminare le Direttive recanti le modalità di costituzione degli strumenti finanziari 

a valere sul PR Sardegna FESR 2021/2027; 

VISTO l’Avviso pubblico e i relativi allegati inerenti alla selezione di proposte di investimento da finanziare 

attraverso i Contratti di Investimento (tipologia Industriale), ai sensi della richiamata Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 10/24 del 18.02.2025, approvati con la Determinazione n. 3271/396 del 

16.04.2025 

VISTO l’Avviso pubblico e i relativi allegati inerenti alla selezione di proposte di investimento da finanziare 

attraverso i Contratti di Investimento (tipologia Turistico-ricettivo), ai sensi della richiamata 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/24 del 18.02.2025, approvati con la Determinazione 

n. 4905/536 del 18.06.2025; 

VISTA la nota ns. prot. n. 9464 del 04.12.2025 con la quale l’Assessore degli Affari generali, Personale 

e Riforma della Regione ha comunicato la chiusura degli uffici regionali dall’11 al 14 agosto 2025; 

VISTA la nota ns. prot n. 5196 del 26.06.2025 con la quale il Direttore della SFIRS S.p.A. ha comunicato 

la chiusura degli uffici dall’11 al 22 agosto 2025; 

PRESO ATTO della sospensione delle attività lavorative del personale della SFIRS S.p.A. dall’ 11 al 22 agosto 

2025; 

RITENUTO  pertanto di dover provvedere alla sospensione dei termini previsti per l’espletamento dell’attività 

istruttoria, per lo svolgimento della quale l’Amministrazione regionale si avvale dell’assistenza 

tecnica della SFIRS S.p.A., dall’11 al 22 agosto 2025 e di dover riavviare la valutazione delle 

manifestazioni di interesse presentate a partire dal 25 agosto 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90, prot. n. 12512 del 5.07.2024, con il quale 

la Dott.ssa Elisabetta Neroni è stata nominata Direttrice Generale del Centro Regionale di 

Programmazione e Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027; 

VISTO l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge n. 190 del 2012 e gli artt. 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, 

degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate” approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 



 

 
Contratti di Investimento (CI) – Industriale e Turistico-ricettivo 

 

 
 

5 

che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore dichiara di non trovarsi in conflitto di 

interessi di cui alle predette disposizioni; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore dichiara di DATO ATTO aver vigilato sul 

personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche solo potenziali, di conflitto 

d'interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo assegnate, secondo quanto previsto 

dall'art. 20 del predetto Codice di comportamento, approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021; 

 

DETERMINA 

ART. 1 Per la causale di cui alle premesse, di approvare la sospensione dei termini previsti per 

l’espletamento dell’attività istruttoria, per lo svolgimento della quale l’Amministrazione regionale 

si avvale dell’assistenza tecnica della SFIRS S.p.A., dall’ 11 al 22 agosto 2025. 

ART. 2 L’attività istruttoria sarà regolarmente riavviata a partire dal 25 agosto 2025. 

ART. 3 La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna. 

La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto 

del territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998. 

 

 

La Direttrice Generale 

Elisabetta Neroni 

 




		2025-08-06T10:38:07+0200
	ELISABETTA NERONI
	Firmato digitalmente da


		2025-08-06T10:38:14+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




